
REGIONE PIEMONTE BU48S1 01/12/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228 e 229 assunte 
nella seduta dell'Ufficio di Presidenza del 3 novembre 2022. 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 221/2022 - Cl. 4.7.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RISULTATO 
DEL PERSONALE DIRIGENTE PER L'ANNO 2022 - INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. PRESA D'ATTO. (CM/EB) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 3 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RISULTATO DEL 
PERSONALE DIRIGENTE PER L'ANNO 2022 - INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE PUBBLICA. PRESA D'ATTO. (CM/EB) 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 5-5862 del 28 ottobre 2022 sulla costituzione 
del Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato per la dirigenza per l’anno 2022; 
 

 

  
 

 

Premesso che dalla succitata DGR si evince che: 
 

 

- il Fondo per la retribuzione di posizione e risultato di cui all’art. 57 del Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’area delle funzioni locali sottoscritto in data 17 
dicembre 2020 viene gestito in forma unitaria per i dirigenti assegnati ai ruoli della Giunta e 
del Consiglio regionale; 
 

 

- il sopra citato art. 57 approva la nuova disciplina e i criteri per la costituzione del Fondo per 
la retribuzione di posizione e di risultato ed individua le risorse da utilizzarsi a tale fine; 
 
 

- il d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75 ed in particolare l’art. 23, comma 2, ha disposto, tra l’altro, che 
“... a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna 
delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 
2016.”; 
 
 

- al fine di completare il processo di progressiva armonizzazione del trattamento economico 
del personale trasferito alla Regione, previsto dalla legge 27/12/2017, n. 205, comma 800, la 
parte stabile del fondo per il finanziamento del trattamento economico accessorio del 
personale dirigente è stata integrata delle corrispondenti quote dei fondi delle risorse 
decentrate degli enti di provenienza del personale trasferito alla Regione; 
 
 

- viste le disposizioni di cui al Capo VI della legge regionale del 17 dicembre 2018, n. 19 in 
attuazione delle quali le risorse destinate alla retribuzione di posizione e di risultato dei 
dirigenti con rapporto di lavoro a tempo determinato sono confluite, a decorrere dall’anno 
2018, nella parte stabile dell’unico fondo per il finanziamento del trattamento economico 
accessorio del personale dirigente; 
 
 

- vista la legge regionale 17 dicembre 2018, n. 20 e, in particolare, l’art. 9, recante 
“Disposizioni finanziarie in materia di personale”, che ridefinisce in euro 11.780.000,00 



l’ammontare delle risorse da destinare alla retribuzione di posizione e di risultato dei 
dirigenti della Regione Piemonte, ivi compresi i dirigenti con rapporto di lavoro a tempo 
determinato; 
 
 

- vengono richiamate le precedenti deliberazioni di Giunta regionale n. 24-4232 del 21 
novembre 2016, n. 36-4510 del 29 dicembre 2016, n. 23-5077 del 22 maggio 2017, n. 53-
6245 del 22 dicembre 2017, n. 53-6292 del 22 dicembre 2017 di costituzione dei Fondi 2016 
e 2017; n. 74-8126 del 14 dicembre 2018 di costituzione del Fondo 2018; n. 19-700 del 17 
dicembre 2019 di costituzione del Fondo 2019 e n. 31-1978 del 18 settembre 2020 di 
costituzione del Fondo 2020; n. 2-3254 del 21 maggio 2021 e n. 8-4033 del 5 novembre 2021 
rispettivamente di costituzione e integrazione del Fondo 2021; 
 
 

- le somme non utilizzate per la liquidazione della retribuzione di risultato del Fondo 
dell’anno 2021, quantificabili in Euro 2.375.804,00, vanno ad integrare le risorse del Fondo 
2022, in quanto non soggette al tetto di Euro 11.780.000,00 determinato per l’anno 2016 e 
ridefinito con l.r. n. 20 del 17 dicembre 2018, in conformità con quanto consentito all’art. 57, 
comma 3, del CCNL 17 dicembre 2020; 
 

 

- a norma di quanto illustrato, il Fondo destinato per l’anno 2022 alla retribuzione di 
posizione e di risultato del personale dirigente è costituito come da tabella 1 allegata alla 
suddetta DGR n. 5-5862 di cui fa parte integrante e sostanziale, ed è quantificato in Euro 
14.155.804,00 in conformità alle disposizioni di cui all’art. 57 del CCNL 17 dicembre 2020, che 
prevede che qualora l’integrale destinazione delle risorse del Fondo in un determinato anno 
non sia stata oggettivamente possibile, gli importi residui incrementano una tantum le risorse 
destinate a retribuzione di risultato del Fondo dell’anno successivo; 
 

 

- viene costituito il Fondo per la retribuzione di posizione e risultato del personale dirigente 
per l’anno 2022, per un importo complessivo ammontante a Euro 14.155.804,00, come da 
succitata tabella; 
 

 

- si è ritenuto di fornire alla delegazione trattante di parte pubblica i seguenti indirizzi per la 
definizione dell’ipotesi di contratto integrativo per la dirigenza parte economica 2022 al fine 
di ottimizzare l’utilizzo delle risorse del Fondo: 
 

 

a) la retribuzione di posizione il livello economico “0 ad esaurimento” confluisce nel livello 
economico A; 
 

 

b) la retribuzione di posizione dei livelli economici A e B, è aggiornata di un incremento medio 
del 5-6%; 
 

 

c) ottimale utilizzo del Fondo in applicazione dell’art. 2, comma 1, primo periodo del contratto 
integrativo della dirigenza triennio 2021-2023; 
 
 

d) definizione dei criteri, relativi alla componente retributiva di risultato, in caso di 
attribuzione nel corso dell’anno di riferimento di incarichi di diverso livello economico; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 118 del 7 luglio 2022 di approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione 2022-2024 del Consiglio regionale; 
 
 

  
 
 

Dato atto che le risorse del Consiglio regionale, corrispondenti al fondo per il finanziamento 
della retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigente, trovano copertura sugli 
appositi capitoli del Bilancio finanziario di previsione 2022-2024 del Consiglio regionale; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale del 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 
 
 

  
 
 

Informate le Organizzazioni sindacali del personale di qualifica dirigenziale sulla 
quantificazione delle risorse; 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
 

 



L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

1. di prendere atto della DGR n. 5-5862 del 28 ottobre 2022 di costituzione del Fondo per la 
retribuzione di posizione e risultato del personale dirigente per l’anno 2022, per un importo 
complessivo ammontante a Euro 14.155.804,00 come da tabella allegata al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 

  
 
 

2. di confermare anche per il ruolo del Consiglio regionale gli indirizzi alla delegazione 
trattante di parte pubblica così come riportati in premessa; 
 

 

  
 
 

3. di dare atto che le risorse finanziarie trovano copertura per il ruolo del Consiglio regionale 
negli stanziamenti del Bilancio finanziario di previsione 2022-2024 del Consiglio regionale. 



Tabella 1 

Costituzione fondi per il trattamento accessorio anno 2022 personale dirigente 

DESCRIZIONE CODICE IMPORTI 

Risorse per la retribuzione di posizione e di risultato 

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Art. 57 c. 2 lett. a) Ccnl 16-18 – Unico importo 2020 F18K 14.058.868

Retribuzioni individuali di anzianità personale cessato nel 2021 -
art. 57 c. 2 lett c) 1.507

Totale Risorse fisse
14.060.375

Risorse variabili 

ART. 9 c 3 DL 90/2014 – Comp. Avvocati carico controparti F10M 10.000

ART. 9 c 6 DL 90/2014 – Comp Avvocati spese compensate F10N 30.000

Somme non utilizzate anno precedente F999 2.375.804

Totale Risorse variabili
2.415.804

Decurtazioni 

ART. 1 c 456 L. 147/2013 – Decurtazione permanente F27I -1.524.268

ART. 23 c 2 DLGS 75/2017 – Decurtazione fondo rispetto limite 
2016 F00P

-124.997

Altre decurtazioni non comprese fra le precedenti F01P -671.110

Totale Decurtazioni 
-2.320.375

TOTALE FONDO POSIZIONE E RISULTATO ANNO 2022 
14.155.804



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 222/2022 - Cl. 6.4.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: ADEMPIMENTI REGOLAMENTO UE N. 679/2016 "REGOLAMENTO GENERALE 
SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI", NONCHÉ DEL D.LGS. 30 GIUGNO 2003, 
N. 196, COME MODIFICATO E INTEGRATO DAL D.LGS. 10 AGOSTO 2018, N. 101 - 
ACCORDI DI CONTITOLARITÀ XI LEGISLATURA. (ACS) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 3 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

ADEMPIMENTI REGOLAMENTO UE N. 679/2016 "REGOLAMENTO GENERALE SULLA 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI", NONCHÉ DEL D.LGS. 30 GIUGNO 2003, N. 196, COME 
MODIFICATO E INTEGRATO DAL D.LGS. 10 AGOSTO 2018, N. 101 - ACCORDI DI 
CONTITOLARITÀ XI LEGISLATURA. (ACS) 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

Premesso che il Parlamento europeo e il Consiglio europeo in data 27 aprile 2016 hanno 
approvato il Regolamento UE 679/2016 (GDPR-General Data Protection Regulation), di 
seguito “Regolamento UE”, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la 
direttiva 95/46/CE e mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il 
territorio dell'Unione Europea; 
 

 

  
 

 

Premesso che il Regolamento UE, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea 
(GUUE) il 4 maggio 2016, dopo un periodo di transizione di due anni, è diventato 
definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018, in 
quanto non richiede alcuna forma di legislazione applicativa o attuativa da parte degli stati 
membri; 
 

 

  
 
 

Preso atto dell'art. 13 della legge n. 163 del 25 ottobre 2017 “Delega al Governo per il 
recepimento delle direttive europee e l'attuazione di altri atti dell'Unione europea - Legge di 
delegazione europea 2016-2017 con il quale il Governo è stato delegato ad adottare uno o più 
decreti legislativi al fine di adeguare il quadro normativo nazionale alle disposizioni del 
Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016; 
 

 

  
 
 

Preso atto che con decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 "Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" è stato 
adeguato il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196) alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 
 
 



  
 

 

Considerato che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 e dalla normativa 
nazionale di adeguamento si traducono in obblighi organizzativi, documentali e tecnici che le 
pubbliche amministrazioni devono considerare e tenere presenti per consentire la piena e 
consapevole applicazione del nuovo quadro normativo; 
 
 

  
 

 

Vista la DUP n. 113 del 22 maggio 2018 "Adempimenti Regolamento UE n. 679/2016 
'Regolamento generale sulla protezione dei dati personali'", (come modificata dalla DUP n. 15 
del 10 febbraio 2022) ai sensi della quale il Consiglio regionale del Piemonte, rappresentato, 
ai fini previsti dal Regolamento UE, dall'Ufficio di Presidenza, è il titolare di tutti i trattamenti 
posti in essere ai fini dello svolgimento delle competenze attribuite dallo Statuto, dal 
Regolamento interno e dalla normativa regionale; 
 
 

  
 
 

Visto, secondo quanto previsto dall'articolo 21, comma 2, dello Statuto, che i Gruppi consiliari 
sono “articolazioni organizzative del Consiglio regionale”; 
 
 

  
 
 

Visto inoltre, l'articolo 1 della legge regionale n. 12 del 10 novembre 1972 "Funzionamento 
dei Gruppi consiliari" che stabilisce "1. I Gruppi consiliari, ai sensi di quanto previsto dallo 
Statuto della Regione Piemonte, sono articolazioni organizzative del Consiglio regionale ai fini 
dell'espletamento dell'attività istituzionale in seno all'Assemblea legislativa, connotati 
unicamente per lo svolgimento di tali attività come organi del Consiglio regionale. 2. Ai fini 
dello svolgimento delle attività diverse da quelle di cui al comma 1, i Gruppi consiliari sono 
formazioni associative di consiglieri regionali e pertanto tali attività sono svolte in regime 
privatistico, anche secondo quanto previsto dalla presente legge così come modificata dalla 
legge regionale 27 dicembre 2012, n. 16 (Norme di riorganizzazione della Regione Piemonte 
ai fini della trasparenza e della riduzione di costi)"; 
 
 

  
 

 

Visto altresì l'articolo 3, comma 3, della legge regionale n. 20 dell'8 giugno 1981 
"Assegnazione di personale ai Gruppi consiliari" che prevede: "Il personale di cui ai commi 1 e 
2 stipula con il presidente del gruppo consiliare o, in caso di gruppo misto con il consigliere di 
riferimento appartenente al gruppo stesso, contratti di diritto privato, secondo le modalità e 
le procedure definite con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza. La deliberazione definisce 
altresì l'attività svolta dai competenti uffici del Consiglio regionale a supporto dei gruppi 
consiliari per la gestione amministrativa ed economica del personale. …(omissis…)"; 
 

 

  
 

 

Preso atto che la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 270/2017 e s.m.i. "Disciplina 
dell'erogazione, gestione e rendicontazione del contributo per il funzionamento dei gruppi 
consiliari ai sensi dell'articolo 84 , comma 3, della legge regionale 31 ottobre 2017 n. 16- 
Approvazione" che attribuisce al Consiglio regionale la gestione amministrativa dei contratti 
relativi al personale dei gruppi; 
 
 

  
 
 

Rilevato che, ai sensi dell'articolo 26 del regolamento UE, si stabilisce che "Allorché due o più 
titolari del trattamento determinano congiuntamente le finalità e i mezzi del trattamento, essi 
sono contitolari del trattamento. Essi determinano in modo trasparente, mediante un accordo 
interno, le rispettive responsabilità in merito all'osservanza degli obblighi derivanti dal 
presente regolamento …(…omissis…)"; 
 
 

  
 
 

Rilevato, inoltre, che sono stati stipulati nella X legislatura gli accordi di contitolarità tra il 
Consiglio regionale, rappresentato dal Presidente pro tempore e i Presidenti dei Gruppi 



consiliari presenti nella passata legislatura, con presa d'atto dell'Ufficio di Presidenza con 
delibera n. 113/2018; 
 

 

  
 

 

Considerato che con DUP nn. 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113 e 114 del 4 luglio 2019 si sono 
costituiti i nuovi Gruppi consiliari per l'XI legislatura e che sono stati pertanto stipulati i nuovi 
accordi di contitolarità con detti Gruppi, approvati con DUP n. 119/2019; 
 

 

  
 

 

Considerato che con DUP n. 4/2021 l'Ufficio di Presidenza ha preso atto dell'adesione dei 
Consiglieri Giorgio Bertola e Francesca Frediani al Gruppo Misto denominato Movimento 4 
ottobre e che è stato stipulato specifico accordo di contitolarità dei trattamenti; 
 

 

  
 
 

Considerato che con DUP n. 203 del 20 ottobre 2022 l'Ufficio di Presidenza ha preso atto della 
cessazione delle attività del Gruppo consiliare Liberi Uguali e Verdi, presieduto dal Consigliere 
Marco Grimaldi, dimissionario dalla carica in data 18 ottobre 2022; 
 

 

  
 
 

Considerato che l'Ufficio di Presidenza con DUP n. 204/2022 ha preso inoltre atto della 
costituzione, a decorrere dal 19 ottobre 2022, del Gruppo consiliare Liberi Uguali Verdi, 
composto dalla Consigliera Silvana Accossato che ne assume la presidenza e che occorre 
pertanto stipulare nuovo specifico accordo di contitolarità dei trattamenti; 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

di dare atto, sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che il Gruppo denominato 
Liberi Uguali Verdi, limitatamente alla gestione amministrativa dei dati relativi ai contratti del 
proprio personale, sulla base dell'accordo sottoscritto, è contitolare del trattamento 
unitamente al Consiglio regionale. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 223/2022 - Cl. 1.20.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "L'ESTATE DI SAN 
MARTINO. FIERA DEL TARTUFO DELL'ALTA LANGA E DEL CEBANO - FIERA 
DELLA PIETRA DI LANGA" IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI PAROLDO. 
(FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 3 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "L'ESTATE DI SAN MARTINO. FIERA DEL TARTUFO DELL'ALTA LANGA E 
DEL CEBANO - FIERA DELLA PIETRA DI LANGA" IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI 
PAROLDO. (FF/MR) 
 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. n. 20888 del 27/10/2022 e n. 21253 del 02/11/2022 con le quali il Comune 
di Paroldo, con sede Via Coste 2, Paroldo (CN), CF 00480700046, ha richiesto al Consiglio 
regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa "L'Estate di San Martino. Fiera del 
Tartufo dell’Alta Langa e del Cebano - Fiera della Pietra di Langa” che si svolgerà il 12 e 13 
novembre 2022; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la manifestazione, giunta alla 27° edizione, ha l’obiettivo di valorizzare le 
eccellenze gastronomiche e le produzioni agricole tipiche della zona dell’Alta Langa e del 
Cebano, il tartufo e la toma di pecora; 
 

 

  
 
 

Atteso che nel corso dell’iniziativa i produttori locali avranno la possibilità di far conoscere al 
pubblico le proprie specialità; 
 
 

  
 
 



Considerato inoltre che la fiera sarà l’occasione per valorizzare la “Pietra di Langa”, in passato 
considerata materiale povero, utilizzata per la costruzione di cascine e fabbricati agricoli e 
oggi rivalutata e impiegata nel recupero architettonico di edifici storici; 
 
 

  
 
 

Rilevato che in occasione della manifestazione il centro storico accoglierà i visitatori nelle 
antiche cucine, stalle e cantine per raccontare le tradizioni, gli usi, i canti e le storie degli 
abitanti del borgo; 
 
 

  
 
 

Considerato che il 12 novembre si svolgerà “La veglia delle Masche”, durante la quale si 
esibiranno musicisti tradizionali e attori della Compagnia del Teatro Marenco di Ceva per 
riscoprire le credenze e i racconti sulle protagoniste del folclore piemontese; 
 
 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della promozione del territorio regionale in quanto ha come 
obiettivo principale quello di far conoscere ed apprezzare la produzione agricola e le 
eccellenze gastronomiche dell’Alta Langa e del comprensorio di Ceva e di promuovere la 
conoscenza della cultura popolare regionale; 
 
 

  
 

 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di sviluppo, promozione e valorizzazione del territorio e dei borghi del 
Piemonte; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 5.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "L'Estate di San Martino. Fiera del Tartufo 
dell’Alta Langa e del Cebano - Fiera della Pietra di Langa” in collaborazione con il Comune di 
Paroldo; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Paroldo, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 



  
 

 

D E L I B E R A 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "L'Estate di San Martino. 
Fiera del Tartufo dell’Alta Langa e del Cebano - Fiera della Pietra di Langa” in collaborazione 
con il Comune di Paroldo, con sede in Via Coste 2, Paroldo (CN), CF 00480700046, per le 
motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) 
alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le 
risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 5.000,00; 
 

 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 224/2022 - Cl. 1.20.2.4/76/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "VI.TA. OVADA VINO E 
TARTUFI 2022" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE ENOTECA 
REGIONALE DI OVADA E DEL MONFERRATO. (FF/LM) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 3 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "VI.TA. OVADA VINO E TARTUFI 2022" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE ENOTECA REGIONALE DI OVADA E DEL MONFERRATO. (FF/LM) 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. n. 00019595/2022/CR del 11/10/2022, prot. n. 00020821/2022/CR del 
26/10/2022, prot. n. 00020912/2022/CR del 27/10/2022 e prot. n. 00021302/2022/CR del 
03/11/2022, con le quali l’Associazione Enoteca regionale di Ovada e del Monferrato, con 
sede in Via Torino 69 - Ovada (AL) P. IVA 02271260065, ha richiesto al Consiglio regionale 
l’organizzazione partecipata dell’iniziativa “Vi.Ta. Ovada Vino e Tartufi 2022” che si svolgerà 
nei giorni 13 e 20 novembre 2022; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la fiera di Ovada, giunta alla sua 12^ edizione, è dedicata al meglio 
dell’enogastronomia locale e in particolare a due prodotti fortemente rappresentativi del 
Monferrato Ovadese: il Dolcetto di Ovada e il Tartufo Bianco; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’edizione 2022 dell’iniziativa è non solo un momento per valorizzare in un 
unico evento vino e tartufo, ma anche l’occasione per svolgere incontri di assoluto livello con 
relatori di qualità, atti a valorizzare il ruolo della viticoltura nella promozione dei prodotti 
locali; 
 
 

  



 
 

Considerato che “Vi.Ta. Ovada Vino e Tartufi 2022” sarà una grande festa di territorio che 
andrà in scena in due momenti distinti, il primo si terrà domenica 13 novembre con l’evento 
“Una Vi.Ta. da protagonisti” durante il quale Bruno Gambarotta e Cinzia Montagna leggeranno 
un proprio racconto inedito dedicato al mondo del Dolcetto e presentato in esclusiva al 
pubblico presente; 
 
 

  
 

 

Atteso che domenica 20 novembre si terrà la fiera che porterà per le vie e le piazze di Ovada i 
migliori produttori di vino e le materie prime locali, portate in fiera direttamente dai 
produttori agricoli; 
 

 

  
 

 

Tenuto conto che nel corso dell’iniziativa sarà dato spazio alle produzioni agricole del 
territorio attraverso la realizzazione di un mercato contadino e di alcune aziende locali con il 
coinvolgimento di Confederazione italiana agricoltori, Coldiretti e Confagricoltura; 
 

 

   
 

 

Visto che attraverso la fiera viene anche proposta la presentazione di prodotti di eccellenza 
provenienti dalla Liguria, grazie ad una speciale partnership con il Comune di Genova, al fine 
di unire i due territori confinanti per promuovere insieme la cultura e la tradizione delle due 
regioni; 
 

 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della promozione del territorio regionale attraverso la 
valorizzazione di prodotti dell’eccellenza enogastronomica monferrina; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di sviluppo, promozione e valorizzazione del territorio piemontese; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 5.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Vi.Ta. Ovada Vino e Tartufi 2022” in 
collaborazione con l’Associazione Enoteca Regionale di Ovada e del Monferrato;    
 
 

   
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione Enoteca regionale di 
Ovada e del Monferrato, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità 
gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di 
pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e 
conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte 
autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente 
beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 

 



Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Vi.Ta. Ovada Vino e 
Tartufi 2022” in collaborazione con l’Associazione Enoteca regionale di Ovada e del 
Monferrato, con sede in Via Torino 69 - Ovada (AL) P. IVA 02271260065, per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, 
per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la 
partecipazione del Consiglio regionale in € 5.000,00; 
 

 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 225/2022 - Cl. 1.20.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELLA "FIERA DI SANTA CATERINA" (20 
NOVEMBRE 2022) PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO 
MURELLO (CN). (FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 3 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

O M I S S I S 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELLA "FIERA DI SANTA CATERINA" (20 NOVEMBRE 2022) PROMOSSA 
DALL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO MURELLO (CN). (FF/MR) 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. C.R. n. 19718 del 12/10/2022 e prot. C.R. n. 20878 del 27/10/2022, con le 
quali l’Associazione Turistica Pro Loco Murello, con sede in Via Caduti Murellesi n. 72, CAP 
12030 Murello (CN) - C.F. e P.I. 0219269044, nella persona di Gianpaolo Gallo, suo legale 
rappresentante, ha presentato al Consiglio regionale del Piemonte, chiedendone 
l’organizzazione partecipata, la "Fiera di Santa Caterina", che si svolgerà il 20 novembre 2022 
nel Comune di Murello; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa consiste in una fiera agro-alimentare e di esposizione del 
bestiame, arricchita da bancarelle che, nelle vie del paese, daranno vita ad un piccolo e 
caratteristico mercatino dell'antiquariato; 
 

 

  
 

 

Tenuto conto che la Pro Loco, sotto la propria tensostruttura riscaldata, servirà gratuitamente 
il pranzo a espositori e visitatori e che saranno donate a chi prenderà parte all’iniziativa delle 
magliette in ricordo dell’evento; 
 
 

  
 
 



Preso atto che la fiera, come si evince dal progetto descrittivo, ha la finalità di promuovere il 
turismo e favorire la conoscenza delle piccole realtà territoriali della nostra regione; 
 

 

  
 

 

Considerato che tale iniziativa rappresenta un’occasione importante di richiamo per la 
cittadinanza del Comune di Murello e per il territorio circostante, con un programma che, tra 
le altre cose, prevede gli estimi del bestiame e giochi di piazza; 
 

 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con D.U.P. n. 
46/2022, rientra nell’attività di promozione del territorio regionale, con finalità di 
valorizzazione turistica delle realtà territoriali locali che contribuiscono ad arricchire il 
patrimonio di storia e tradizioni della nostra regione; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di sviluppo, promozione e valorizzazione del territorio piemontese; 
 

 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
la partecipazione del Consiglio regionale all’organizzazione di iniziative in collaborazione con 
enti pubblici e privati; 
 
 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 1.200,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell'iniziativa "Fiera di Santa Caterina”, promossa 
dall’Associazione Turistica Pro Loco Murello; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa con nota prot. C.R. n. 19718 del 12/10/2022 
dall’Associazione Turistica Pro Loco Murello, nella persona di Gianpaolo Gallo, suo legale 
rappresentante, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva 
del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, 
ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

1. di approvare, in considerazione di quanto enunciato in premessa e sulla base dell’istruttoria 
tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte all’organizzazione 



dell'iniziativa "Fiera di Santa Caterina" promossa dall’Associazione Turistica Pro Loco 
Murello, con sede in Via Caduti Murellesi n. 72, CAP 12030 Murello (CN) - C.F. e P.I. 
0219269044, che si svolgerà nel Comune di Murello il 20 novembre 2022; 
 
 

  
 
 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
1.200,00; 
 

 

  
 

 

3. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 226/2022 - Cl. 1.20.2.4/80/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "FIERA DEL PORRO 
CERVERE ANNO 2022" IN COLLABORAZIONE CON IL CONSORZIO PER LA 
VALORIZZAZIONE E TUTELA DEL PORRO. (FF/LM) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 3 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "FIERA DEL PORRO CERVERE ANNO 2022" IN COLLABORAZIONE CON IL 
CONSORZIO PER LA VALORIZZAZIONE E TUTELA DEL PORRO. (FF/LM) 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. n. 00020742/2022/CR del 26/10/2022, prot. n. 00020983/2022/CR del 
28/10/2022 e prot. n. 00021139/2022/CR del 02/11/20022, con le quali il Consorzio per la 
valorizzazione e tutela del porro, con sede in Piazza Umberto n. 1 – 12040 CERVERE (CN), CF 
91018470046, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa 
"Fiera del Porro Cervere Anno 2022” che si svolgerà dal 12 al 27 novembre 2022; 
 
 

  
 
 

Rilevato che l’iniziativa, organizzata dal Consorzio per la valorizzazione e tutela del porro in 
collaborazione con il Comune di Cervere e la locale Proloco, è giunta alla 43° edizione; 
 

 

  
 

 

Considerato che il Porro di Cervere è diventato un vero e proprio volano per il turismo, con 
grande ricaduta positiva non solo sul comparto gastronomico del territorio, ma anche su altre 
attività produttive, prima fra tutte quella agricola; 
 

 

  
 
 



Considerato che l'attività di coltivazione del porro comporta un capillare presidio del 
territorio da parte dei produttori che ha contribuito a salvare dal degrado una parte del 
territorio stesso, preservandone una notevole valenza ecologico-ambientale; 
 
 

  
 
 

Visto che l’iniziativa è tesa alla valorizzazione del porro e del territorio che lo produce; 
 
 

  
 
 

Considerato che la manifestazione si svolgerà dal secondo al quarto weekend del mese di 
novembre con un mercato del porro che vede i produttori di Cervere esporre il meglio della 
produzione giunta a maturazione in quel periodo, con la rassegna gastronomica che si svolge 
sotto i padiglioni della fiera; 
 

 

  
 
 

Visto che attraverso la rassegna gastronomica viene proposta ad opera della locale Proloco la 
degustazione di piatti a base di porro preparati da abili cuochi seguendo vecchie ricette in 
parte rielaborate o sulla base di ricette nuove scelte ogni anno fra quelle presentate al 
concorso gastronomico; 
 
 

  
 
 

Atteso che il Consorzio organizza, cura e gestisce le visite guidate con navetta nelle terre di 
produzione del porro, allestisce e gestisce lo stand istituzionale, all'interno del padiglione 
gastronomico, attraverso il quale fornisce informazioni e che domenica 27 novembre 
organizza un convegno sulla sostenibilità della produzione del porro di Cervere; 
 
 

  
 

 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della promozione del territorio regionale in quanto ha come 
obiettivo principale quello di valorizzare un prodotto tipico e far conoscere ed apprezzare la 
produzione agricola del territorio e di promuovere la conoscenza della zona anche sotto 
l’aspetto di un turismo eco-sostenibile; 
 

 

  
 

 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di sviluppo, promozione e valorizzazione del territorio piemontese; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 7.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "Fiera del Porro Cervere Anno 2022” in 
collaborazione con il Consorzio per la valorizzazione e tutela del porro; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Consorzio per la valorizzazione e tutela 
del porro, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 



collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Fiera del Porro Cervere 
Anno 2022” in collaborazione il Consorzio per la valorizzazione e tutela del porro con sede 
Piazza Umberto n. 1 – 12040 CERVERE (CN), CF 91018470046, per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 7.000,00; 
 

 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 227/2022 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "INAUGURAZIONE 
DELL'AREA MONUMENTALE DI NURAGHE CHERVU A BIELLA" IN 
COLLABORAZIONE CON IL CIRCOLO CULTURALE SARDO SU NURAGHE. (FF/MR) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 3 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "INAUGURAZIONE DELL'AREA MONUMENTALE DI NURAGHE CHERVU A 
BIELLA" IN COLLABORAZIONE CON IL CIRCOLO CULTURALE SARDO SU NURAGHE. (FF/MR) 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. n. 20631 del 25 ottobre 2022,  n. 21125 e n. 21249 del 02 novembre 2022 
con le quali il Circolo Culturale Sardo Su Nuraghe, con sede Via Galilei 1, Biella, CF 
81021670021, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa 
"Inaugurazione dell’area monumentale di Nuraghe Chervu a Biella” che si svolgerà il 19 e 20 
novembre 2022; 
 
 

  
 
 

Rilevato che alle porte della Città di Biella sorge un’area monumentale chiamata Nuraghe 
Chervu (dal nome del torrente Cervo che scorre nella zona) inaugurata nel 2008 e dedicata 
alla Brigata Sassari e ai Caduti biellesi della Prima Guerra Mondiale, realizzata con massi di 
melafiro estratti dalle cave di Curino (BI); 
 
 

  
 
 

Considerato che, in occasione del centenario della Grande Guerra, la Città di Biella, su 
proposta del Circolo Culturale Sardo Su Nuraghe, ha stabilito di completare l’area 
monumentale, inserendovi un lastricato commemorativo composto da pietre di riuso 
provenienti da tutti i Comuni italiani, sulle quali è stato inciso il nome del Comune e il numero 
dei suoi caduti nella Prima Guerra Mondiale; 
 

 



  
 

 

Atteso che un primo lotto del lastricato è stato posato nel 2019 e che si è proceduto alla 
realizzazione del secondo lotto che verrà inaugurato il 20 novembre 2022 alla presenza delle 
Autorità e dei numerosi Sindaci dei Comuni che hanno aderito al progetto; 
 
 

  
 
 

Considerato che in concomitanza con l’inaugurazione sono previste conferenze, presentazioni 
di libri e la mostra storica della Brigata Sassari e, il 19 novembre, il concerto benefico della 
Banda della Brigata Sassari; 
 
 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della valorizzazione della storia del Piemonte ed è coerente 
con le finalità di rappresentanza istituzionale; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale; 
 
 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 10.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "Inaugurazione dell’area monumentale di 
Nuraghe Chervu a Biella” in collaborazione con il Circolo Culturale Sardo Su Nuraghe; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Circolo Culturale Sardo Su Nuraghe, agli 
atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Inaugurazione dell’area 
monumentale di Nuraghe Chervu a Biella” in collaborazione con il Circolo Culturale Sardo Su 
Nuraghe, con sede Via Galilei 1, Biella, CF 81021670021, per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente 



deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 10.000,00; 
 

 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 228/2022 - Cl. 2.10/25/2022 XI 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: PETIZIONE POPOLARE PER L'IMMEDIATA APERTURA H24 DEL PRONTO 
SOCCORSO PRESSO L'OSPEDALE DI CUORGNÈ. DICHIARAZIONE DI RICEVIBILITÀ 
ED AMMISSIBILITÀ AI SENSI DELL'ARTICOLO 85 DELLO STATUTO E 
DELL'ARTICOLO 112 DEL REGOLAMENTO INTERNO DEL CONSIGLIO REGIONALE. 
(SS/NL/ET) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 3 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

O M I S S I S 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

PETIZIONE POPOLARE PER L'IMMEDIATA APERTURA H24 DEL PRONTO SOCCORSO PRESSO 
L'OSPEDALE DI CUORGNÈ. DICHIARAZIONE DI RICEVIBILITÀ ED AMMISSIBILITÀ AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 85 DELLO STATUTO E DELL'ARTICOLO 112 DEL REGOLAMENTO INTERNO 
DEL CONSIGLIO REGIONALE. (SS/NL/ET) 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Premesso che in data 27 ottobre 2022 è pervenuta all’Ufficio di Presidenza, ai sensi dell’art. 
85 dello Statuto, una petizione popolare (Prot. C.R. n. 20898/2022) per l’immediata apertura 
H24 del pronto soccorso presso l’ospedale di Cuorgnè; 
 
 

  
 
 

Considerato che gli articoli 111 e 112 del Regolamento interno del Consiglio regionale 
prevedono che la petizione sia depositata all’Ufficio di Presidenza da almeno uno dei 
firmatari, la cui sottoscrizione sia stata autenticata, e che l’Ufficio di Presidenza, entro trenta 
giorni dal deposito, decida all’unanimità sulla ricevibilità e ammissibilità della petizione; 
 
 

  
 

 

Verificato, ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 28 gennaio 2000, n. 445, che l’istanza è stata 
sottoscritta dal presentatore e che sono soddisfatti i requisiti di ricevibilità di cui all'articolo 
111, comma 2, del Regolamento interno del Consiglio regionale; 
 
 

  
 
 

Considerato che l'articolo 85, comma 1, dello Statuto stabilisce, quale requisito di 
ammissibilità, che le petizioni al Consiglio regionale siano volte a richiederne l'intervento "su 
questione di interesse collettivo" e che l'argomento della petizione rientra in tale previsione; 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

di dichiarare ricevibile e ammissibile, ai sensi dell'articolo 85, primo comma, dello Statuto 
regionale e dell'articolo 112 del Regolamento interno del Consiglio regionale, la petizione 
popolare per l’immediata apertura H24 del pronto soccorso presso l’ospedale di Cuorgnè, 
presentata in data 27 ottobre 2022. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 229/2022 - Cl. 5.9.6 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: PARTECIPAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PRIMA COMMISSIONE CONSILIARE AL 
WORLD FORUM FOR DEMOCRACY. STRASBURGO 7 - 8 - 9 NOVEMBRE 2022. (MP) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 3 novembre alle ore 14.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 
 

O M I S S I S 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

PARTECIPAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PRIMA COMMISSIONE CONSILIARE AL WORLD 
FORUM FOR DEMOCRACY. STRASBURGO 7 - 8 - 9 NOVEMBRE 2022. (MP) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

Considerato che dal 7 al 9 novembre p.v. a Strasburgo si terrà World Forum for Democracy 
organizzato dal Congress of Local and Regional Authorities; 
 
 

  
 

 

Vista la richiesta di partecipazione all’evento pervenuta dal Presidente della prima 
commissione consiliare dott. Carlo Riva Vercellotti agli atti dell’amministrazione; 
 

 

  
 
 

Visto altresì l’art. 3 della l.r. 13.10.1972 n. 10 e successive modificazioni nonché le relative 
norme di attuazione in merito a quanto disposto per i presidenti delle commissioni consiliari 
permanenti che si recano fuori dal territorio della regione per ragioni del loro ufficio; 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

di prendere atto della partecipazione del Presidente della prima commissione consiliare dott. 
Carlo Riva Vercellotti al World Forum for Democracy organizzato dal Congress of Local and 
Regional Authorities dal 7 al 9 novembre p.v. a Strasburgo. 


	Binder1.pdf
	221-2022-BURP
	222-2022-BURP
	223-2022-BURP
	224-2022-BURP
	225-2022-BURP
	226-2022-BURP
	227-2022-BURP
	228-2022-BURP
	229-2022-BURP


